1
7

П Р О Т О К О Л

  публичных слушаний о бюджете района на 2016 год
п. Хиславичи

            28 декабря  2015 г.

  11 час. 00 мин.

               Председательствующий -  Костюкова С.Н.
Всего депутатов: 15.
Присутствовали  10 депутатов:  Адашан Е.И., Боровков П.И., Златарев М.И., Костюкова С.Н.,  Лизункова Н.И., Миньков В.Н., Федосова Л.Н., Шестакова И. А., Шорников В.И., Щерба Н.А.

 Присутствовали  приглашенные: Глава муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области Шахнов П.П., заместитель  Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области Епифанов Ю.В., управляющий делами Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Ущеко Т.В., руководители отделов Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской области: Куцабина О.В., Златарев В.М., Калистратова Н.И., Головина С.Л., Рогатнев П.П., Максименкова О.А., Шапортов В.М., работники Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, представители газеты «Хиславичские известия» Денисенкова С.Н., жители п. Хиславичи

          Председательствующий открыл публичные слушания в 11 час. 00 мин., объявил присутствующим о том, что инициатором проведения публичных слушаний является финансовое управление муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.
Председательствующий огласил вопросы, вынесенные на публичные слушания:

1. Избрание секретаря и членов счетной комиссии.

2. О   бюджете муниципального образования   «Хиславичский район»  Смоленской области на 2016 год.

По первому вопросу выступил: Председатель Хиславичского районного Совета депутатов Костюкова С.Н., она предложила избрать секретарем публичных слушаний Желудову Н.В., - ведущего специалиста Хиславичского районного Совета депутатов, избрать в состав счетной комиссии публичных слушаний: Великанова С.А. – заместитель начальника финансового управления Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, Куцабину О.В – начальника отдела по экономике и комплексному развитию Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, Минькова В.Н. – депутата Хиславичского районного Совета депутатов 5 созыва.

Голосовали: За – единогласно.
Принято решение:

1. Избрать секретарем публичных слушаний Желудову Н.В.

2. Избрать счетную комиссию в составе: Великанова С.А., Куцабиной О.В., Минькова В.Н.
 По второму вопросу выступила: начальник финансового управления Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области Калистратова Н.И. Она представила на рассмотрение проект бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2016 год (доклад прилагается).
Ю.В. Епифанов: Кто теперь будет заниматься депутатскими наказами,  Турова перевели в Москву?

П.П. Шахнов: Буду разговаривать с Ляховым. Нам уже выделили 100 тыс. руб. на водопровод в д. Корзово. Руководителям сельских поселений будет задание составить список необходимых нужд, которые нужно решить в первую очередь.

О.А. Максименкова: Мы не довольны теми цифрами, которые нам предоставил финансовый отдел. Мы и так дали цифры минимальные, не учитывали ни какие ремонты, только на программы. Мы хотели заменить мебель в интернате, а она там находится в очень плачевном состоянии, но на это нам ничего не выделили.
П.П. Шахнов: Можно ли брать мебель в школах которые уже не функционируют?

О.А. Максименкова: Конечно можно, мы берем что еще пригодно для использования, но особо брать там нечего оно тоже изношено.

Т.Н. Златарева: Представленный проект Решения «О бюджете муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2016 год» соответствует нормам действующего бюджетного законодательства. Рассмотрев предложенный на экспертизу проект бюджета, полагаем, что данный проект может быть рекомендован к рассмотрению Хиславичскому районному Совету депутатов с учетом замечаний и предложений.

П.П. Шахнов: Конечно бюджет очень скромный, но будем работать с ним, будем пополнять искать резервы, будем экономить. Урезан сейчас и областной бюджет. Но если мы не примем бюджет, то район начнет год с нуля. Я прошу депутатов поддержать данное решение.
Председательствующий Костюкова С.Н. выясняет, есть ли какие либо  предложения, которые не вошли в итоговый документ.
Предложений не поступило.
РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2016 год:

1)  общий объем доходов  бюджета муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области в сумме  177 628,6    тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 160 481,8  тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов –  160 481,8  тыс. рублей;

2)  общий объем расходов  бюджета муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области в сумме  178468,6 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области в сумме 840,0 тыс. рублей, что составляет 4,9 % от утвержденного общего годового объема доходов  бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

1.2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений муниципального образования в 2016 году из  бюджета муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области, в сумме  18 762,9  тыс. рублей.

2.Утвердить источники финансирования дефицита  бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  на 2016 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

3. Утвердить перечень главных администраторов доходов  бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  согласно приложению 2 к настоящему решению.

4.Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  согласно приложению 3 к настоящему решению.

5.Утвердить нормативы распределения доходов между  бюджетом муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области    и бюджетами сельских поселений муниципального образования «Хиславичский район»  на 2016 год согласно приложению 4 к настоящему решению.

6.Утвердить прогнозируемые доходы  бюджета муниципального образования, «Хиславичский район» Смоленской области  за исключением безвозмездных поступлений на 2016 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

7.Утвердить прогнозируемые безвозмездные поступления в  бюджет муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2016 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

8.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2016 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2016 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

10.Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области» на 2016 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, согласно приложению 10 к настоящему решению;

12. Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое  обеспечение реализации муниципальных  программ муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2016 год в сумме 172 158,5  тыс. рублей, согласно приложению 11к настоящему решению;

13. Утвердить цели предоставления субсидий лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии в 2016 году согласно приложению 12 к настоящему решению;

  Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, условия и порядок предоставления субсидий указанным лицам, порядок их  возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, а также положение об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями определяются нормативными правовыми актами Администрации  муниципального образования «Хиславичский  район» Смоленской области.

14. Утвердить цели предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными   бюджетными учреждениями  и муниципальными автономными учреждениями и муниципальными казенными учреждениями, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии в 2016 году согласно приложению 13 к настоящему решению;

 Порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями и муниципальными казенными учреждениями, устанавливается Администрацией муниципального образования «Хиславичский  район» Смоленской области.
15.Утвердить в составе расходов  бюджета муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области резервный фонд Администрации муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области на 2016 год в размере 400,0 тыс. рублей, что составляет 0,2 процента от общего объема расходов  бюджета муниципального образования;

16. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Хиславичский  район» Смоленской области, образующих районный фонд финансовой поддержки поселений на 2016 год согласно приложению 14 к настоящему решению:

1) Субсидии на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения за счет средств областного бюджета в сумме   17947,1 тыс. рублей;

2) Субвенция на осуществление полномочий  по расчету и предоставлению дотаций поселениям  за счет средств областного бюджета в сумме 636,3 тыс. рублей;

3) Доля софинансирования из бюджета муниципального района  субсидии по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселения в сумме 179,5    тыс. рублей;

 Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, образующий районный фонд финансовой поддержки поселений предоставляются поселениям ежемесячно в размере 1/12 лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2016 год.

17. Установить, что из бюджетов поселений Хиславичского района бюджету муниципального образования Хиславичский  район Смоленской области предоставляются межбюджетные трансферты  на  осуществление  полномочий по решению вопросов местного значения на 2016 год в сумме   203,6    тыс. рублей, согласно приложению  15 к настоящему решению.

18.Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2016 год согласно приложению 16 к настоящему решению;

19.Установить:

1) предельный  объем  муниципального долга на 2016 год в сумме 8573,4                       тыс. рублей;

2) верхний предел муниципального долга на 1 января 2017 года по долговым обязательствам муниципального образования «Хиславичский  район» Смоленской области в сумме 4584,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Хиславичский  район» Смоленской области в сумме  0,0 тыс. рублей;

19.1. Утвердить объем расходов бюджета муниципального образования –«Хиславичский район» Смоленской области на обслуживание муниципального долга в 2016 году в размере  3,7  тыс. рублей, что составляет  0,003 процент от объема расходов бюджета муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

20. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального образования «Хиславичский  район» Смоленской области на 2016 год согласно приложению 17 к настоящему решению;

20.1. Утвердить в составе Программы муниципальных гарантий муниципального образования «Хиславичский  район» Смоленской области на 2016 год общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования «Хиславичский  район»   Смоленской области по возможным гарантийным случаям в 2016 году, в сумме  0,0 тыс. рублей;

21.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в 2016 году в сумме 6268,1 тыс. рублей;

22.Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2016 году изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета муниципального образования «Хиславичский  район»,  связанные с особенностями исполнения  бюджета муниципального образования «Хиславичский  район»  и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств  бюджета муниципального образования «Хиславичский  район»:

1) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, не предусмотренные настоящим решением, в соответствии с их целевым назначением;

2) поступление из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не утвержденных в настоящем решении;

3) внесение изменений в муниципальную  программу, включенную в приложение 9  к настоящему решению в части перераспределения бюджетных ассигнований по подпрограммам и мероприятиям, а также включение новых мероприятий, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2016 году на реализацию данной муниципальной программы;

4) внесение изменений в муниципальные  программы, включенные в приложение 9 к настоящему решению в части перераспределения бюджетных ассигнований между ними, в пределах суммарного общего объема  бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2016 году  на их реализацию  соответствующему главному распорядителю  средств месячного бюджета.

23.  Остатки средств на счете финансового управления администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, открытом в Отделении Смоленск  г. Смоленска в соответствии с законодательством Российской Федерации, на котором отражаются операции со средствами, поступающими во временное распоряжение органов местного самоуправления, перечисляются финансовым управлением администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области в 2016 году в бюджет муниципального образования  «Хиславичский район»  Смоленской области с их возвратом финансовым управлением администрации муниципального образования –«Хиславичский район» Смоленской области до 31 декабря 2016 года на счет, с которого они были ранее перечислены в порядке, установленном финансовым управлением администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

Публичные слушания  закончились  в  12 час. 30 мин.
Председатель
публичных слушаний                                                                        С.Н. Костюкова
Секретарь
публичных слушаний

                Н.В. Желудова